
１．収入及び支出の状況

（１）歳　入 単位：千円

区分 予算額
（含む補正・繰越）

調定額
（９月末）

執行率
（調定額

　/予算額）

収入済額
（９月末）

執行率
（収入済額
　/予算額）

町 税 1,186,734 1,265,770 106.7 787,290 66.3

地 方 譲 与 税 141,784 43,012 30.3 43,012 30.3

利 子 割 交 付 金 1,231 151 12.3 151 12.3

配 当 割 交 付 金 3,649 2,453 67.2 2,453 67.2

株式等譲渡所得割交付金 4,644 0 0.0 0 0.0

法 人 事 業 税 交 付 金 12,093 7,930 65.6 7,930 65.6

地 方 消 費 税 交 付 金 312,488 186,405 59.7 186,405 59.7

ゴルフ場利用税交付金 5,405 2,503 46.3 2,503 46.3

環 境 性 能 割 交 付 金 13,644 3,325 24.4 3,325 24.4

地 方 特 例 交 付 金 8,698 6,294 72.4 6,294 72.4

地 方 交 付 税 4,609,059 3,409,006 74.0 3,409,006 74.0

交通安全特別対策交付金 1,244 640 51.4 640 51.4

分 担 金 及 び 負 担 金 27,790 13,870 49.9 12,302 44.3

使 用 料 及 び 手 数 料 101,708 108,068 106.3 54,962 54.0

国 庫 支 出 金 2,025,368 1,008,842 49.8 170,323 8.4

県 支 出 金 1,137,577 378,904 33.3 282,375 24.8

財 産 収 入 135,561 31,386 23.2 27,801 20.5

寄 附 金 411,100 113,644 27.6 113,444 27.6

繰 入 金 894,384 0 0.0 0 0.0

繰 越 金 848,736 848,736 100.0 848,736 100.0

諸 収 入 205,324 164,967 80.3 128,183 62.4

町 債 2,191,000 0 0.0 0 0.0

歳 入 合 計 14,279,221 7,595,906 53.2 6,087,135 42.6

※表示単位未満を四捨五入しているため、表内における合計値等が一致しないことがあります

（２）歳　出

区分 予算額
（含む補正・繰越）

支出負担行為
済額(９月末)

執行率
（支出負担行為額

　/予算額）

支出済額
（９月末）

執行率
（支出済額
　/予算額）

議 会 費 99,120 51,697 52.2 48,249 48.7

総 務 費 3,233,986 1,115,223 34.5 801,035 24.8

民 生 費 3,468,546 1,756,073 50.6 1,334,368 38.5

衛 生 費 1,027,653 580,885 56.5 486,549 47.3

農 林 水 産 業 費 1,204,910 615,488 51.1 277,677 23.0

商 工 観 光 費 223,424 129,306 57.9 92,100 41.2

土 木 費 1,301,501 670,468 51.5 430,277 33.1

消 防 費 509,576 344,241 67.6 258,954 50.8

教 育 費 1,475,129 865,638 58.7 478,020 32.4

災 害 復 旧 費 521,119 247,644 47.5 52,251 10.0

公 債 費 1,209,403 610,752 50.5 610,752 50.5

予 備 費 4,854 0 0.0 0 0.0

歳 出 合 計 14,279,221 6,987,414 48.9 4,870,231 34.1

備考

令和４年度　一般会計予算執行状況（令和４年９月末現在）

備考



（１）歳　入 単位：千円

区分 Ｒ３決算額 前年度決算額 比較 構成比 備考

町 税 1,311,707 1,246,202 65,505 8.7

地 方 譲 与 税 138,332 136,055 2,277 0.9

利 子 割 交 付 金 681 789 ▲ 108 0.0

配 当 割 交 付 金 3,092 3,420 ▲ 328 0.0

株式等譲渡所得割交付金 6,192 3,388 2,804 0.0

法 人 事 業 税 交 付 金 10,177 2,696 7,481 0.1

地 方 消 費 税 交 付 金 345,234 318,935 26,299 2.3

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付金 6,332 4,809 1,523 0.0

環 境 性 能 割 交 付 金 8,879 8,528 351 0.1

地 方 特 例 交 付 金 26,362 10,012 16,350 0.2

地 方 交 付 税 5,168,731 4,992,583 176,148 34.1

交通安全特別対策交付金 1,325 1,424 ▲ 99 0.0

分 担 金 及 び 負 担 金 32,649 28,706 3,943 0.2

使 用 料 及 び 手 数 料 108,081 107,426 655 0.7

国 庫 支 出 金 2,088,432 3,481,948 ▲ 1,393,516 13.8

県 支 出 金 1,058,162 1,197,736 ▲ 139,574 7.0

財 産 収 入 218,631 198,685 19,946 1.4

寄 附 金 289,118 237,965 51,153 1.9

繰 入 金 2,111,059 726,438 1,384,621 13.9

繰 越 金 1,237,423 646,203 591,220 8.2

諸 収 入 182,190 88,627 93,563 1.2

町 債 809,100 1,275,300 ▲ 466,200 5.3

歳 入 合 計 15,161,889 14,717,875 444,014 100.0

（２）歳　出

区分 Ｒ３決算額 前年度決算額 比較 構成比 備考

議 会 費 97,252 100,054 ▲ 2,802 0.7

総 務 費 4,016,540 3,538,420 478,120 28.1

民 生 費 3,674,840 3,787,272 ▲ 112,432 25.7

衛 生 費 1,093,174 823,381 269,793 7.6

農 林 水 産 業 費 817,491 993,444 ▲ 175,953 5.7

商 工 観 光 費 208,328 390,231 ▲ 181,903 1.5

土 木 費 1,248,681 1,063,387 185,294 8.7

消 防 費 412,277 416,748 ▲ 4,471 2.9

教 育 費 1,009,726 989,991 19,735 7.1

災 害 復 旧 費 480,679 174,197 306,482 3.4

公 債 費 1,254,166 1,203,328 50,838 8.8

予 備 費 0 0 0 0.0

歳 出 合 計 14,313,154 13,480,453 832,701 100.0

令和３年度　一般会計決算の状況



２．住民の負担の状況

町民税 固定資産税 軽自動車税
市町村

たばこ税

１５年度 400,100 545,569 38,960 117,330 1,101,959 60,444 18,231

１６年度 359,444 540,157 40,043 114,075 1,053,719 57,903 18,198

１７年度 353,127 540,541 40,577 114,033 1,048,278 58,154 18,026

１８年度 381,160 523,558 41,660 119,977 1,066,355 59,797 17,833

１９年度 470,208 530,338 42,258 87,295 1,130,099 63,963 17,668

２０年度 478,393 538,926 44,714 67,224 1,129,257 64,651 17,467

２１年度 484,733 530,899 45,739 70,119 1,131,490 65,167 17,363

２２年度 452,027 534,857 47,381 73,623 1,107,888 64,472 17,184

２３年度 450,695 535,909 48,382 83,278 1,118,264 65,893 16,971

２４年度 472,400 527,060 48,405 81,096 1,128,961 67,013 16,847

２５年度 473,825 528,605 48,641 90,382 1,141,453 68,626 16,633

２６年度 433,010 503,650 46,816 80,556 1,064,032 64,916 16,391

２７年度 454,561 482,924 48,287 79,308 1,065,080 65,888 16,165

２８年度 458,807 506,414 62,378 82,532 1,110,131 69,627 15,944

２９年度 475,645 527,425 58,508 82,868 1,144,446 72,465 15,793

３０年度 498,908 557,771 61,827 85,116 1,203,622 77,037 15,624

Ｒ元年度 501,410 536,168 62,350 83,967 1,183,895 77,066 15,362

Ｒ２年度 508,264 549,181 66,216 83,371 1,207,032 79,899 15,107

Ｒ３年度 607,541 543,588 69,617 90,962 1,311,708 88,253 14,863

Ｒ４年度 505,558 529,660 68,253 83,263 1,186,734 81,061 14,640

（注）１．令和４年度については当初予算額、その他の年度については決算額を記載しています。

　　　２．人口については、当該年度の９月３０日現在の住民基本台帳登録人口を記載しています。

町民の税負担の状況

単位：千円・円・人

計
町　　民
１人当り
税負担金

人口年　度

町　　　税



３．公営事業の経理の概況

（１）歳　入 単位：千円

区分 予算額
（含む補正・繰越）

調定額
（９月末）

執行率
（調定額

　/予算額）

収入済額
（９月末）

執行率
（収入済額
　/予算額）

国 民 健 康 保 険 税 390,007 426,264 109.3 162,759 41.7

一 部 負 担 金 4 0 0.0 0 0.0

使 用 料 及 び 手 数 料 230 187 81.3 37 16.1

国 庫 支 出 金 1 0 0.0 0 0.0

療 養 給 付 費 交 付 金 1 0 0.0 0 0.0

県 支 出 金 1,476,766 1,401,359 94.9 700,674 47.4

財 産 収 入 981 0 0.0 0 0.0

繰 入 金 142,623 0 0.0 0 0.0

繰 越 金 40,946 62,285 152.1 62,285 152.1

諸 収 入 8,410 12,621 150.1 12,790 152.1

町 債 2 0 0.0 0 0.0

歳 入 合 計 2,059,971 1,902,716 92.4 938,546 45.6

（２）歳　出

区分 予算額
（含む補正・繰越）

支出負担行為
済額(９月末)

執行率
（支出負担行為額

　/予算額）

支出済額
（９月末）

執行率
（支出済額
　/予算額）

総 務 費 13,338 7,933 59.5 7,543 56.6

保 険 給 付 費 1,440,737 638,467 44.3 638,416 44.3

国民健康保険事業納付金 569,231 189,740 33.3 189,740 33.3

共 同 事 業 拠 出 金 1 0 0.0 0 0.0

保 健 事 業 費 32,141 14,604 45.4 14,565 45.3

基 金 積 立 金 982 0 0.0 0 0.0

公 債 費 250 0 0.0 0 0.0

諸 支 出 金 1,291 518 40.1 518 40.1

予 備 費 2,000 0 0.0 0 0.0

歳 出 合 計 2,059,971 851,262 41.3 850,783 41.3

備考

令和４年度　国民健康保険特別会計予算の執行状況（令和４年９月末現在）

備考



（１）歳　入 単位：千円

区分 比較

国 民 健 康 保 険 税 ▲ 25,546

一 部 負 担 金 0

使 用 料 及 び 手 数 料 ▲ 1

国 庫 支 出 金 ▲ 3,471

療 養 給 付 費 交 付 金 0

県 支 出 金 50,880

財 産 収 入 ▲ 2,650

繰 入 金 ▲ 3,735

繰 越 金 ▲ 42,496

諸 収 入 ▲ 1,390

町 債 0

歳 入 合 計 ▲ 28,408

（２）歳　出

区分 比較

総 務 費 147

保 険 給 付 費 35,938

国民健康保険事業納付金 ▲ 24,337

共 同 事 業 拠 出 金 0

保 健 事 業 費 2,389

基 金 積 立 金 ▲ 2,650

公 債 費 0

諸 支 出 金 197

予 備 費 0

歳 出 合 計 11,6832,074,128

4,073

0

969

0

2,085,811

23,680

1,166

0

前年度決算額

11,238

1,416,394

0

593,437 617,774

100.0

令和３年度決算額

11,385

1,452,332

0

26,069

1,423

0

0.1

0.0

0.0

1.2

0.1

0.0

令和３年度決算額

69.6

100.02,176,504

構成比

0.5

2,148,096

前年度決算額

425,597

193

3,832

0

1,442,215

4,073

0 0

0.5

102,376

10,274

144,058

144,872

400,051

192

361

0

1,493,095

0.0

69.5

0.1

構成比

18.6

0.0

0.0

0.0

28.5

0 0

令和３年度　国民健康保険特別会計決算の状況

0.0

4.8

11,664

1,423

140,323 6.5



（１）歳　入 単位：千円

区分 予算額
（含む補正・繰越）

調定額
（９月末）

執行率
（調定額

　/予算額）

収入済額
（９月末）

執行率
（収入済額
　/予算額）

保 険 料 355,399 362,977 102.1 181,859 51.2

使 用 料 及 び 手 数 料 78 74 94.9 28 35.9

国 庫 支 出 金 520,257 480,985 92.5 264,579 50.9

支 払 基 金 交 付 金 508,263 579,426 114.0 241,438 47.5

県 支 出 金 274,946 258,460 94.0 117,480 42.7

財 産 収 入 432 0 0.0 0 0.0

繰 入 金 293,336 134,000 45.7 134,000 45.7

繰 越 金 47,462 94,975 200.1 94,975 200.1

諸 収 入 6 11 183.3 18 300.0

サ ー ビ ス 収 入 7,158 3,237 3,237

歳 入 合 計 2,007,337 1,914,145 95.4 1,037,614 51.7

（２）歳　出

区分 予算額
（含む補正・繰越）

支出負担行為
済額(９月末)

執行率
（支出負担行為額

　/予算額）

支出済額
（９月末）

執行率
（支出済額
　/予算額）

総 務 費 22,659 11,710 51.7 11,291 49.8

保 険 給 付 費 1,830,520 723,512 39.5 720,578 39.4

諸 支 出 金 43,436 2,442 5.6 324 0.7

地 域 支 援 事 業 費 109,597 47,907 43.7 40,010 36.5

公 債 費 250 0 0.0 0 0.0

予 備 費 875 0 0.0 0 0.0

歳 出 合 計 2,007,337 785,571 39.1 772,203 38.5

（１）歳　入 単位：千円

区分 比較

保 険 料 ▲ 34,612

使 用 料 及 び 手 数 料 ▲ 1

国 庫 支 出 金 ▲ 255

支 払 基 金 交 付 金 ▲ 6,107

県 支 出 金 ▲ 4,368

財 産 収 入 106

繰 入 金 ▲ 7,223

繰 越 金 ▲ 65,881

町 債 0

諸 収 入 ▲ 1,101

サ ー ビ ス 収 入 463

歳 入 合 計 ▲ 118,980

（２）歳　出

区分 比較

総 務 費 ▲ 3,292

保 険 給 付 費 ▲ 28,908

諸 支 出 金 ▲ 73,219

地 域 支 援 事 業 費 4,996

予 備 費 0

歳 出 合 計 ▲ 100,423

0 0

2,089,737

0

105,678

0.0

7,500

2,203,269

令和３年度決算額

22,454

2,084,289

前年度決算額

25,746

1,794,990

168,31995,100

0

536,934

0.0

100.0

295,882

113,532

88.8

4.8

1,766,082

7,963

1,989,314

493,290

277,152

303,105

179,413

396502

499,397

281,520

100,682 5.3

0.4

100.0

構成比

1.1

23.7

13.3

14.2

5.4

0.0

25.7

令和３年度　介護保険特別会計決算の状況

87

536,679

17.2

令和３年度決算額

359,147

前年度決算額

393,759

0.088

備考

令和４年度　介護保険特別会計予算の執行状況（令和４年９月末現在）

構成比

56 1,157 0.0

備考



（１）歳　入 単位：千円

区分 予算額
（含む補正・繰越）

調定額
（９月末）

執行率
（調定額

　/予算額）

収入済額
（９月末）

執行率
（収入済額
　/予算額）

分 担 金 及 び 負 担 金 5,205 5,206 100.0 3,390 65.1

繰 入 金 956 956 100.0 690 72.2

繰 越 金 476 2,982 626.5 2,982 626.5

諸 収 入 1 0 0.0 0 0.0

歳 入 合 計 6,638 9,144 137.8 7,062 106.4

（２）歳　出

区分 予算額
（含む補正・繰越）

支出負担行為
済額(９月末)

執行率
（支出負担行為額

　/予算額）

支出済額
（９月末）

執行率
（支出済額
　/予算額）

総 務 費 6,138 2,840 46.3 2,616 42.6

予 備 費 500 0 0.0 0 0.0

歳 出 合 計 6,638 2,840 42.8 2,616 39.4

（１）歳　入 単位：千円

区分 比較

分 担 金 及 び 負 担 金 165

繰 入 金 5

繰 越 金 749

諸 収 入 0

歳 入 合 計 919

（２）歳　出

区分 比較

総 務 費 174

予 備 費 0

歳 出 合 計 174

5,378

5,378

5,204

5,204

0 0

0

100.0

構成比

2,237 1,488

8,360

0

7,441

令和３年度決算額 前年度決算額

構成比

61.9

令和３年度決算額

5,176

947

前年度決算額

5,011

942

100.0

100.0

0.0

11.3

0.0

26.8

令和４年度　球磨郡障害認定審査事業特別会計予算の執行状況（令和４年９月末現在）

令和３年度　球磨郡障害認定審査事業特別会計決算の状況

備考

備考



（１）歳　入 単位：千円

区分 予算額
（含む補正・繰越）

調定額
（９月末）

執行率
（調定額

　/予算額）

収入済額
（９月末）

執行率
（収入済額
　/予算額）

後期高齢者医療保険料 156,219 155,863 99.8 70,030 44.8

使 用 料 及 び 手 数 料 25 14 56.0 7 28.0

繰 入 金 81,145 0 0.0 0 0.0

諸 収 入 563 41 7.3 41 7.3

繰 越 金 966 3,359 347.7 3,359 347.7

歳 入 合 計 238,918 159,277 66.7 73,436 30.7

（２）歳　出

区分 予算額
（含む補正・繰越）

支出負担行為
済額(９月末)

執行率
（支出負担行為額

　/予算額）

支出済額
（９月末）

執行率
（支出済額
　/予算額）

総 務 費 1,991 885 44.5 883 44.3

後 期 高 齢 者 医 療
広 域 連 合 納 付 金

235,376 46,222 19.6 46,222 19.6

保 険 事 業 費 336 39 11.6 39 11.6

諸 支 出 金 215 97 45.1 97 45.1

予 備 費 1,000 0 0.0 0 0.0

歳 出 合 計 238,918 47,242 19.8 47,241 19.8

（１）歳　入 単位：千円

区分 比較

後期高齢者医療保険料 1,811

使 用 料 及 び 手 数 料 ▲ 11

繰 入 金 ▲ 970

諸 収 入 636

繰 越 金 9

歳 入 合 計 1,476

（２）歳　出

区分 比較

総 務 費 46

後期高齢者医療広域連合納付
金 571

保 険 事 業 費 763

諸 支 出 金 ▲ 150

予 備 費 0

歳 出 合 計 1,230

977 214 0.5

0 0.0

212,280 211,050 100.0

0

55

71,146

433

138,470

41

72,116

1,069

140,281

3,112

215,639

構成比

0.5

1.4

100.0

3,103

214,163

備考

0.5

99.0

令和３年度決算額

1,000

210,248

前年度決算額

954

209,677

令和４年度　後期高齢者医療特別会計予算の執行状況（令和４年９月末現在）

前年度決算額

令和３年度　後期高齢者医療特別会計決算の状況

備考

構成比令和３年度決算額

0.030

205 0.0

33.0

65.1



（１）歳　入 単位：千円

区分 予算額
（含む補正・繰越）

調定額
（９月末）

執行率
（調定額

　/予算額）

収入済額
（９月末）

執行率
（収入済額
　/予算額）

分 担 金 及 び 負 担 金 29,337 29,338 100.0 19,400 66.1

繰 入 金 6,417 6,417 100.0 4,800 74.8

繰 越 金 236 9,154 3878.8 9,154 3,878.8

諸 収 入 1 0 0.0 0 0.0

歳 入 合 計 35,991 44,909 124.8 33,354 92.7

（２）歳　出

区分 予算額
（含む補正・繰越）

支出負担行為
済額(９月末)

執行率
（支出負担行為額

　/予算額）

支出済額
（９月末）

執行率
（支出済額
　/予算額）

総 務 費 35,491 13,825 39.0 12,672 35.7

予 備 費 500 0 0.0 0 0.0

歳 出 合 計 35,991 13,825 38.4 12,672 35.2

（１）歳　入 単位：千円

区分 比較

分 担 金 及 び 負 担 金 ▲ 80

繰 入 金 20

繰 越 金 3,288

諸 収 入 0

歳 入 合 計 3,228

（２）歳　出

区分 比較

総 務 費 2,393

予 備 費 0

歳 出 合 計 2,393

8,319 5,031 19.1

15.16,581

令和４年度　球磨郡介護認定審査事業特別会計予算の執行状況（令和４年９月末現在）

令和３年度　球磨郡介護認定審査事業特別会計決算の状況

備考

備考

0.0

構成比

65.9

100.0

構成比

100.0

100.0

0.0

43,644

前年度決算額

28,824

6,561

0

40,416

令和３年度決算額

28,744

0

令和３年度決算額 前年度決算額

34,490

34,490

32,097

32,097

0 0



４．財産、基金、公債及び一時借入金の現在高

（１）土地及び建物（令和３年度決算） 単位：㎡

土地 建物 備考

23,497 3,885

消 防 施 設 6,877 2,301

そ の 他 の 施 設 0 0

学 校 167,480 31,535

公 営 住 宅 110,940 26,031

公 園 291,578 9,431

そ の 他 の 施 設 282,658 36,454

38,478,162 0

237,455 0

363,261 0

131,370 15,511

7,961 0

526,592 0

40,627,831 125,148

（２）基金残高の状況 単位：千円

令和4年度9月末 令和3年度末 増減

4,413,644 4,413,644 0

1,035,402 1,035,402 0

432,499 432,499 0

187,399 187,399 0

1,146,687 1,146,687 0

650,833 511,477 139,356

197,478 197,478 0

1,548,672 1,548,672 0

353,389 353,389 0

0 0 0

264,334 264,334 0

225,211 225,211 0

23,269 23,269 0

12,600 11,800 800

10,491,417 10,351,261 139,356

※表示単位未満を四捨五入しているため、表内における合計値が一致しないことがあります。

（３）町債残高の状況 単位：千円

令和4年度9月末 令和3年度末 増減

656,335 656,335 0

4,015,941 4,015,941 0

1,108,025 1,108,025 0

3,544 3,544 0

482,796 482,796 0

223,450 223,450 0

1,771,967 1,771,967 0

180,545 180,545 0

1,496,569 1,496,569 0

189,400 189,400 0

10,128,572 10,128,572 0

※表示単位未満を四捨五入しているため、表内における合計値が一致しないことがあります。

（４）一時借入金の状況（令和４年９月末現在） 単位：千円

限度額 借入額 備考

1,500,000 0

200,000 0

200,000 0

1,900,000 0

合　　　　　　計

合　　　　　　計

区分

一 般 会 計

国 民 健 康 保 険 会 計

介 護 保 険 会 計

商 工 観 光 債

土 木 債

消 防 債

教 育 債

災 害 復 旧 債

区分

総 務 債

臨 時 財 政 対 策 債

民 生 債

衛 生 債

農 林 水 産 業 債

学 校 教 育 施 設 整 備 基 金

ま ち づ く り 基 金

産 業 活 性 化 基 金

救 護 施 設 し ら が ね 寮 財 源 対 策 基 金

森 林 環 境 譲 与 税 基 金

合　　　　　　計

奨 学 金 基 金

林 業 振 興 基 金

ま ち ・ ひ と ・ し ご と 創 生 推 進 基 金

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

国 民 健 康 保 険 財 政 調 整 基 金

介 護 保 険 給 付 費 準 備 基 金

公 共 施 設 整 備 基 金

ふ る さ と 基 金

雑 種 地

宅 地

墓 地

そ の 他

合　　　　　　計

区分

区分

本 庁 舎

そ の 他
行 政 関 係

公 共 用
財 産

山 林

原 野


